
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설수도본부 132,837,749 94,830,971 38,006,778

국 6,264,412 6,263,812 600

균 19,899,000 12,556,000 7,343,000

특 2,021,000 0 2,021,000

도 2,279,444 2,258,944 20,500

시 102,373,893 73,752,215 28,621,678

도시과 24,918,663 16,939,684 7,978,979

균 6,974,000 3,500,000 3,474,000

시 17,944,663 13,439,684 4,504,979

도시개발 24,872,623 16,893,644 7,978,979

균 6,974,000 3,500,000 3,474,000

시 17,898,623 13,393,644 4,504,979

미래지향적인도시계획 6,713,880 2,719,140 3,994,740

생활불편해소 도시관리계획 수립 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○도시관리계획 수립용역

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

도시계획관리 38,748 21,748 17,000

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

○도시계획도면함 구입 17,000 0 17,00017,000,000원 * 1식

경포2지구 상습 정체도로 해소사업 1,100,000 200,000 900,000

401 시설비및부대비 1,100,000 200,000 900,000

01 시설비 1,100,000 200,000 900,000

○경포2지구 상습정체도로 해소사업

1,100,000 200,000 900,000경정 1,100,000,000원 * 1식

이마트~공항대교간 도시계획도로 개설 2,827,740 0 2,827,740

401 시설비및부대비 2,827,740 0 2,827,740

01 시설비 2,817,740 0 2,817,740

○이마트~공항대교간 도시계획도로 개설

2,817,740 0 2,817,7402,817,739,600원 * 1식

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○이마트~공항대교간 도시계획도로 개설

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도시관리계획 변경결정에 따른 보상 50,000 0 50,000

301 일반보상금 50,000 0 50,000

11 기타보상금 50,000 0 50,000

○도시관리계획 변경결정에 따른 보상

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

지역개발 17,873,239 13,889,000 3,984,239

균 6,974,000 3,500,000 3,474,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 지역개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,899,239 10,389,000 510,239

석교온천관광지~사천진항 마리나단지 연결로 개설 7,773,239 3,889,000 3,884,239

균 6,974,000 3,500,000 3,474,000

시 799,239 389,000 410,239

401 시설비및부대비 7,773,239 3,889,000 3,884,239

균 6,974,000 3,500,000 3,474,000

시 799,239 389,000 410,239

01 시설비 7,763,239 3,879,000 3,884,239

○석교온천관광지~사천진항 마리나단지 연결

7,763,239 3,879,000 3,884,239경정 7,763,238,930원 * 1식

균 6,965,000 3,491,000 3,474,000

시 798,239 388,000 410,239

지역개발사업 개발계획(변경) 수립용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○지역개발사업 개발계획(변경) 수립용역

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 도시재생사업단

정책: 전통과 문화가 숨쉬는 강릉한옥마을 조성

단위: 강릉한옥마을 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생사업단 11,573,983 4,796,020 6,777,963

균 4,788,000 1,610,000 3,178,000

도 206,000 206,000 0

시 6,579,983 2,980,020 3,599,963

전통과 문화가 숨쉬는 강릉한옥마을 조성 2,048,800 1,317,000 731,800

강릉한옥마을 조성 2,048,800 1,317,000 731,800

한옥마을 활용사업 2,048,800 1,317,000 731,800

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○한옥마을 활용사업 추진여비

1,800 0 1,80020,000원 * 3명 * 30회

401 시설비및부대비 1,995,000 1,315,000 680,000

01 시설비 1,980,000 1,300,000 680,000

○오죽한옥마을 유지관리 130,000 0 130,000

○한옥마을 활용사업

1,850,000 1,300,000 550,000

130,000,000원 * 1식

경정 1,850,000,000원 * 1식

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○한옥마을 활용사업 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 9,273,103 3,465,940 5,807,163

균 4,788,000 1,610,000 3,178,000

도 206,000 206,000 0

시 4,279,103 1,649,940 2,629,163

도심활성화 6,655,540 857,140 5,798,400

균 3,178,000 0 3,178,000

시 3,477,540 857,140 2,620,400

도시재생사업 1,308,540 807,140 501,400

202 여비 7,040 4,640 2,400

01 국내여비 7,040 4,640 2,400

○도시재생 사업추진(협의)

7,040 4,640 2,400경정 7,040,000원 * 1식

203 업무추진비 1,300 2,300 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,300 2,300 △1,000

○도시재생 업무추진 1,300 2,300 △1,000경정 1,300,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,250,000 750,000 500,000

01 시설비 1,250,000 750,000 500,000

○부기촌 마을 연결도로 개설

800,000 300,000 500,000경정 800,000,000원 * 1식

도시재생 뉴딜사업 5,297,000 0 5,297,000

균 3,178,000 0 3,178,000

시 2,119,000 0 2,119,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도시재생사업단

정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생

단위: 도심활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 40,000 0 40,000

균 24,000 0 24,000

시 16,000 0 16,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○옥천동 도시재생 뉴딜사업 프로그램 운영

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

균 24,000 0 24,000

시 16,000 0 16,000

401 시설비및부대비 5,257,000 0 5,257,000

균 3,154,000 0 3,154,000

시 2,103,000 0 2,103,000

01 시설비 5,250,000 0 5,250,000

○옥천동 도시재생 뉴딜사업 추진

5,250,000 0 5,250,0005,250,000,000원 * 1식

균 3,150,000 0 3,150,000

시 2,100,000 0 2,100,000

03 시설부대비 7,000 0 7,000

○옥천동 도시재생 뉴딜사업 추진

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

균 4,000 0 4,000

시 3,000 0 3,000

새뜰마을 사업 2,617,563 2,608,800 8,763

균 1,610,000 1,610,000 0

도 206,000 206,000 0

시 801,563 792,800 8,763

도시 취약지역 개조(주문진등대지구) (경상) 66,963 58,200 8,763

도 17,460 17,460 0

시 49,503 40,740 8,763

307 민간이전 66,963 58,200 8,763

도 17,460 17,460 0

시 49,503 40,740 8,763

02 민간경상사업보조 66,963 58,200 8,763

○주민역량강화 교육 6,100 4,200 1,900경정 6,100,000원 * 1식

도 1,260 1,260 0

시 4,840 2,940 1,900

○공동체 활성화 프로그램 운영

23,363 16,500 6,863경정 23,363,000원 * 1식

도 4,950 4,950 0

시 18,413 11,550 6,863

재무활동(도시재생사업단) 239,000 0 239,000

보전지출 239,000 0 239,000

올림픽특구 전통한옥체험단지조성사업 정산반환금 239,000 0 239,000

802 반환금기타 239,000 0 239,000

01 국고보조금반환금 184,000 0 184,000

○올림픽특구 전통한옥체험단지 국고보조금 반

환금 184,000 0 184,000184,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도시재생사업단

정책: 재무활동(도시재생사업단)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,000 0 55,000

○올림픽특구 전통한옥체험단지 도비보조금 반

환금 55,000 0 55,00055,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 32,928,772 26,552,542 6,376,230

균 7,777,000 7,446,000 331,000

도 949,000 805,000 144,000

시 24,202,772 18,301,542 5,901,230

도로시설관리 4,415,000 2,895,000 1,520,000

도 55,000 55,000 0

시 4,360,000 2,840,000 1,520,000

주민생활민원해소 4,415,000 2,895,000 1,520,000

도 55,000 55,000 0

시 4,360,000 2,840,000 1,520,000

하유천 마을 진입로 확포장 465,000 200,000 265,000

401 시설비및부대비 465,000 200,000 265,000

01 시설비 465,000 200,000 265,000

○하유천 마을진입로 확포장

465,000 200,000 265,000경정 465,000,000원 * 1식

주문10리 원고개길 덧씌우기 공사 0 60,000 △60,000

401 시설비및부대비 0 60,000 △60,000

01 시설비 0 60,000 △60,000

○주문10리 원고개길 덧씌우기 공사 0 60,000 △60,000경정 0원

고단리 웃다리골길 석축쌓기 공사 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○고단리 웃다리골길 석축쌓기 공사 0 50,000 △50,000경정 0원

주문리 일원 마을안길 정비공사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○주문리 일원 마을안길 정비공사

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

고단리 일원 도로포장공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○고단리 일원 도로포장공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

주문북로 일원 정비공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○주문북로 일원 정비공사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

금산2리 마을안길 포장덧씌우기공사 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금산2리 마을안길 포장덧씌우기공사

45,000 0 45,00045,000,000원 * 1식

목계리 백두대간로 도로정비공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○목계리 백두대간로 도로정비공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

모전리 일원 도로정비공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○모전리 일원 도로정비공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

언별리 일원 덧씌우기 공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○언별리 일원 덧씌우기 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

강동면 마을안길 가드레일 설치공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○강동면 마을안길 가드레일 설치공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

남양리 흙시골 포장공사 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○남양리 흙시골 포장공사 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

사천면 일원 안전시설물 설치공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○사천면 일원 안전시설물 설치공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

동덕2리 배수로 및 도로정비공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○동덕2리 배수로 및 도로정비공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

삼산리 소교량(두능교) 정밀안전진단용역 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○삼산리 소교량(두능교) 정밀안전진단용역

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

성곡고양길5번길 도로포장공사 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○성곡고양길5번길 도로포장공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

송정동 마을안길 정비사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○송정동 마을안길 정비사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

내곡동 도로배수로 정비공사 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○내곡동 도로배수로 정비공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

모산로162번길 도로정비공사 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○모산로162번길 도로정비공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

죽헌동 일원 도로법면 정비공사 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○죽헌동 일원 도로법면 정비공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

심곡 바다부채길 주차장 확충 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○바다부채길 주차장 확충

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

대기2리 교량확장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○대기2리 교량확장공사 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

퇴곡리 마을안길 포장공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○퇴곡리 마을안길 포장공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도로교통망확충 1,052,000 852,000 200,000

도 100,000 100,000 0

시 952,000 752,000 200,000

자전거도로 조성 1,052,000 852,000 200,000

도 100,000 100,000 0

시 952,000 752,000 200,000

동해안 자전거길 유지보수 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○동해안 자전거길 유지보수

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

유해 도로포장체 제거 및 보수 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○유해 도로포장체 제거 및 보수

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

농업 경쟁력 강화 7,185,900 6,311,900 874,000

균 3,175,000 3,144,000 31,000

도 30,000 30,000 0

시 3,980,900 3,137,900 843,000

농업기반 확충 1,197,000 1,053,000 144,000

균 534,000 503,000 31,000

시 663,000 550,000 113,000

기계화경작로 확포장사업 762,000 718,000 44,000

균 534,000 503,000 31,000

시 228,000 215,000 13,000

401 시설비및부대비 662,000 618,000 44,000

균 464,000 433,000 31,000

시 198,000 185,000 13,000

01 시설비 662,000 618,000 44,000

○기계화경작로 확포장사업

662,000 618,000 44,000경정 662,000,000원 * 1식

균 464,000 433,000 31,000

시 198,000 185,000 13,000

고랭지 무배추 작목반 물탱크 설치 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○물탱크 설치 지원사업

100,000 0 100,00025,000,000원 * 5개소 * 80%

농업시설유지관리 2,155,900 1,425,900 730,000

농업시설 민원해소사업 2,015,000 1,335,000 680,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업시설유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,865,000 1,185,000 680,000

01 시설비 1,865,000 1,185,000 680,000

○수리시설개보수 및 민원해소 1,865,000 1,185,000 680,000

ㅇ왕산면 대기리 배수로 설치공사

30,000 0 30,000

ㅇ왕산면 고단리 일원 배수로 및 농로포장공

사 150,000 0 150,000

ㅇ성산면 관음리 농로조성사업

150,000 0 150,000

ㅇ내곡동 농경지 하류지역 농수로 정비공사

150,000 0 150,000

ㅇ민원해소 600,000 400,000 200,000

30,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

경정 600,000,000원 * 1식

관정 및 양수장비 유지관리 139,700 89,700 50,000

401 시설비및부대비 120,000 70,000 50,000

01 시설비 120,000 70,000 50,000

○대형관정 보수비용

60,000 30,000 30,000

○안반데기 용수개발 보수비용

40,000 20,000 20,000

경정 5,000,000원 * 12개소

경정 40,000,000원 * 1식

하천 재해예방 14,324,141 10,610,141 3,714,000

균 4,602,000 4,302,000 300,000

도 764,000 620,000 144,000

시 8,958,141 5,688,141 3,270,000

지방하천 관리 10,330,141 7,356,141 2,974,000

균 3,400,000 3,100,000 300,000

도 764,000 620,000 144,000

시 6,166,141 3,636,141 2,530,000

하천, 소하천 배수로 정비 및 수해예방 사업 700,000 360,000 340,000

201 일반운영비 100,000 60,000 40,000

01 사무관리비 100,000 60,000 40,000

○하천정비 장비임차비

100,000 60,000 40,000경정 100,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○하천 호안보수,준설 및 유지보수

600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원 * 1식

생태하천 복원지 및 하천 유지관리 275,123 191,123 84,000

도 84,000 0 84,000

시 191,123 191,123 0

401 시설비및부대비 184,000 100,000 84,000

도 84,000 0 84,000

시 100,000 100,000 0

01 시설비 184,000 100,000 84,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생태하천 복원지 및 하천 유지관리(성립전)

184,000 100,000 84,000경정 184,000,000원 * 1식

도 84,000 0 84,000

시 100,000 100,000 0

지방하천(안현천) 정비사업 5,600,000 5,000,000 600,000

균 2,800,000 2,500,000 300,000

도 560,000 500,000 60,000

시 2,240,000 2,000,000 240,000

401 시설비및부대비 5,600,000 5,000,000 600,000

균 2,800,000 2,500,000 300,000

도 560,000 500,000 60,000

시 2,240,000 2,000,000 240,000

01 시설비 5,580,000 4,980,000 600,000

○공사비 5,580,000 4,980,000 600,000경정 5,580,000,000원 * 1식

균 2,790,000 2,490,000 300,000

도 558,000 498,000 60,000

시 2,232,000 1,992,000 240,000

지방하천(낙풍천) 정비사업 1,200,000 1,200,000 0

균 600,000 600,000 0

도 120,000 120,000 0

시 480,000 480,000 0

401 시설비및부대비 1,080,000 1,200,000 △120,000

균 540,000 600,000 △60,000

도 108,000 120,000 △12,000

시 432,000 480,000 △48,000

01 시설비 1,060,000 1,180,000 △120,000

○공사비(목경정 감)

1,060,000 1,180,000 △120,000경정 1,060,000,000원 * 1식

균 530,000 590,000 △60,000

도 106,000 118,000 △12,000

시 424,000 472,000 △48,000

403 자치단체등자본이전 120,000 0 120,000

균 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

시 48,000 0 48,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 120,000 0 120,000

○공사비(목경정 증) 120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

균 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

시 48,000 0 48,000

연곡천 생태하천 조성사업 1,500,000 300,000 1,200,000

401 시설비및부대비 1,500,000 300,000 1,200,000

01 시설비 1,500,000 300,000 1,200,000

○연곡천 생태하천 조성사업

1,500,000 300,000 1,200,000경정 1,500,000,000원 * 1식

지방하천(남대천) 환경정비 사업 150,000 100,000 50,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○지방하천(남대천) 환경정비 사업

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원 * 1식

대기3리 재해위험교량 재가설공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○대기3리 재해위험교량 재가설공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

사천면 노동리 교량 설치공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○사천면 노동리 교량 설치공사

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

지방하천(송현천) 하상정비공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○지방하천(송현천) 하상정비공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

지방하천(위촌천) 하상정비공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○지방하천(위촌천) 하상정비공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

소하천 관리 3,994,000 3,254,000 740,000

균 1,202,000 1,202,000 0

시 2,792,000 2,052,000 740,000

하천, 소하천 편입 미불용지 보상 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○지방하천.소하천 미불용지 보상

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원 * 1식

하천, 소하천, 세천 민원해소사업 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○하천.소하천.세천 민원해소사업

600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원 * 1식

소하천(수무골천) 하상정비공사 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 소하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소하천(수무골천) 하상정비공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

구정리 소규모 공공시설(세천) 정비공사 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○구정리 소규모 공공시설(세천) 정비공사

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

방내리 소규모 공공시설(세천) 정비공사 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○방내1리 세천 정비공사 150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 5,838,630 5,770,400 68,230

보전지출 5,838,630 5,770,400 68,230

국도비보조금 반환금 66,917 0 66,917

802 반환금기타 66,917 0 66,917

01 국고보조금반환금 19,966 0 19,966

○안반데기 한발대비용수개발사업 반환금(원금,

이자) 19,966 0 19,96619,965,862원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 46,951 0 46,951

○2017년 재해예방 지방하천 유지보수사업 정산

반환금 43,825 0 43,825

○2017년 지방하천 유지관리 사업 정산 반환금

1,487 0 1,487

○연곡면 행정2리 진입도로 포장

48 0 48

○연곡면 행정리 및 동덕리 공사 지원

694 0 694

○송정 옛 우물터 복원사업 522 0 522

○강남동 박월마을 꽃길조성사업

375 0 375

43,824,440원 * 1식

1,486,950원 * 1식

47,240원 * 1식

693,550원 * 1식

521,880원 * 1식

374,230원 * 1식

과오납금 등 반환금 1,313 0 1,313

802 반환금기타 1,313 0 1,313

03 과오납금등 1,313 0 1,313

○골재채취 원상복구 예치금 정산 반환금

1,313 0 1,3131,312,310원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 43,838,887 29,240,474 14,598,413

균 360,000 0 360,000

특 2,000,000 0 2,000,000

도 325,000 325,000 0

시 41,153,887 28,915,474 12,238,413

도로교통망 확충 20,348,500 13,498,500 6,850,000

특 1,200,000 0 1,200,000

도 50,000 50,000 0

시 19,098,500 13,448,500 5,650,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 13,927,000 9,827,000 4,100,000

특 700,000 0 700,000

시 13,227,000 9,827,000 3,400,000

주문진읍 프린스모텔~해안도로 개설 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○주문진읍 프린스모텔∼해안도로개설

500,000 200,000 300,000경정 500,000,000원 * 1식

주문진중~해안로간 도로개설 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 498,000 198,000 300,000

○주문진중~해안도로간 도로개설

498,000 198,000 300,000경정 498,000,000원 * 1식

도시계획도로 소규모 민원해소사업 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○도시계획도로 소규모 민원해소사업

500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원 * 1식

주문진 오리나루길 도로개설 1,205,000 705,000 500,000

401 시설비및부대비 1,205,000 705,000 500,000

01 시설비 1,200,000 700,000 500,000

○주문진 오리나루길 도로개설

1,200,000 700,000 500,000경정 1,200,000,000원 * 1식

입암동 금호(아)~문암정 간 도로개설 2,000,000 1,000,000 1,000,000

특 700,000 0 700,000

시 1,300,000 1,000,000 300,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

특 700,000 0 700,000

시 1,300,000 1,000,000 300,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○입암동 금호(아)~문암정간 도로개설

2,000,000 1,000,000 1,000,000경정 2,000,000,000원 * 1식

특 700,000 0 700,000

시 1,300,000 1,000,000 300,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노암동 너래바위~한일(아)간 도로개설 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○노암동 너래바위~한일(아)간 도로개설

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

노암동 453-9일원 도로개설 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○노암동 453-9일원 도로개설

500,000 200,000 300,000경정 500,000,000원 * 1식

사천진리 삼다도횟집일원 도로개설 250,000 150,000 100,000

401 시설비및부대비 250,000 150,000 100,000

01 시설비 250,000 150,000 100,000

○사천진리 삼다도횟집일원 도로개설

250,000 150,000 100,000경정 250,000,000원 * 1식

지변길58번길 도로개설 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○지변길 58번길 도로개설

300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원 * 1식

연곡면 영진리 부영(아) 옆 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○연곡면 영진리 부영(아) 옆 도로개설

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

홍제동 회산교 앞 도로개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○홍제동 회산교 앞 도로개설

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

초당동 최상순 가옥 옆 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○초당동 최상순 가옥 옆 도로개설

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

입암동부기길도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○입암동 부기길 도로개설

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

심곡곰두리연수원 진입도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○심곡곰두리연수원 진입도로 개설

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 개설 6,421,500 3,671,500 2,750,000

특 500,000 0 500,000

도 50,000 50,000 0

시 5,871,500 3,621,500 2,250,000

성산202호선(어흘~보광) 확포장 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 597,000 297,000 300,000

○성산202호선(어흘~보광) 확포장

597,000 297,000 300,000경정 597,000,000원 * 1식

읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선) 확포

장

500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 497,000 297,000 200,000

○읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선

) 확포장 497,000 297,000 200,000경정 497,000,000원 * 1식

사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포장 800,000 300,000 500,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

01 시설비 797,000 297,000 500,000

○사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포

장 797,000 297,000 500,000경정 797,000,000원 * 1식

사천204호선(구라미길) 도로확장 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 697,000 497,000 200,000

○사천204호선(구라미길) 도로확장

697,000 497,000 200,000경정 697,000,000원 * 1식

성산202호선(괴일길~금산안길) 도로개선 1,300,000 300,000 1,000,000

특 500,000 0 500,000

시 800,000 300,000 500,000

401 시설비및부대비 1,300,000 300,000 1,000,000

특 500,000 0 500,000

시 800,000 300,000 500,000

01 시설비 1,290,000 300,000 990,000

○성산202호선(괴일길~금산안길) 도로개선(성립

전) 1,290,000 300,000 990,000경정 1,290,000,000원 * 1식

특 500,000 0 500,000

시 790,000 300,000 490,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○성산202호선(괴일길~금산안길) 도로개선

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

주문진읍 농어촌도로(주문101호선) 확포장공사 300,000 200,000 100,000

도 50,000 50,000 0

시 250,000 150,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

도 50,000 50,000 0

시 250,000 150,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○주문진읍 농어촌도로(주문101호선) 확포장공

사 300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원 * 1식

도 50,000 50,000 0

시 250,000 150,000 100,000

사천208호선 농어촌도로개설 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○사천208호선 농어촌도로개설

250,000 0 250,000250,000,000원 * 1식

왕산202호선(사하선) 확포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○왕산202호선(사하선) 확포장 공사

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도로시설관리 22,788,057 15,085,657 7,702,400

균 360,000 0 360,000

특 800,000 0 800,000

도 275,000 275,000 0

시 21,353,057 14,810,657 6,542,400

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 3,705,000 2,250,000 1,455,000

도 175,000 175,000 0

시 3,530,000 2,075,000 1,455,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 1,000,000 600,000 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

01 시설비 1,000,000 600,000 400,000

○읍면시도 및 농어촌도로 유지보수

1,000,000 600,000 400,000경정 1,000,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 298,000 198,000 100,000

○읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상

298,000 198,000 100,000경정 298,000,000원 * 1식

사천207호선(강릉아산병원 연결도로) 선형개량 500,000 350,000 150,000

도 175,000 175,000 0



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 325,000 175,000 150,000

401 시설비및부대비 500,000 350,000 150,000

도 175,000 175,000 0

시 325,000 175,000 150,000

01 시설비 500,000 350,000 150,000

○사천207호선(강릉아산병원 연결도로) 선형개

량 500,000 350,000 150,000경정 500,000,000원 * 1식

도 175,000 175,000 0

시 325,000 175,000 150,000

읍면시도8호선(신직길) 배수시설 정비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○읍면시도8호선(신직길) 배수시설 정비

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

연곡301호선(강릉운전전문학원 일원) 노후도로 정비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○연곡301호선(강릉운전전문학원 일원) 노후도

로 정비 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

사천101호선(송암골길 일원) 노후도로 정비 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○사천101호선(송암골길 일원) 노후도로 정비

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

읍면시도4호선(금강레미콘 일원) 도로정비 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○읍면시도4호선(금강레미콘 일원) 도로정비

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

강릉시 읍면시도 도로건설ㆍ관리계획 수립용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○도로건설ㆍ관리계획 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

읍면시도3호선(오동교~남강릉교차로) 노후도로 정비 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○읍면시도3호선(오동교~남강릉교차로) 노후도

로 정비 150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

농어촌도로 성산202호선(관음2리) 배수로 정비 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농어촌도로 성산202호선(관음2리) 배수로 정

비 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

농어촌도로 성산203호선 우수관로 개선 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○농어촌도로 성산203호선 우수관로 개선

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

주민생활 민원해소 2,420,000 1,120,000 1,300,000

영진항 커피거리 인도설치 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○영진항 커피거리 인도설치

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

남부로일원 인도보수공사 250,000 100,000 150,000

401 시설비및부대비 250,000 100,000 150,000

01 시설비 250,000 100,000 150,000

○남부로일원 인도보수

250,000 100,000 150,000경정 250,000,000원 * 1식

주문진읍 주문북로 일원 인도개설 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○주문진읍 주문북로 일원 인도개설

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

초당동 교통섬 구간 도로확장공사 250,000 100,000 150,000

401 시설비및부대비 250,000 100,000 150,000

01 시설비 250,000 100,000 150,000

○초당동 교통섬 구간 도로확장공사

250,000 100,000 150,000경정 250,000,000원 * 1식

산양큰길(한국전력~농협하나로마트) 도로정비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○산양큰길(한국전력~농협하나로마트) 도로정비

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

노가니남길 일원 도로정비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○노가니남길 일원 도로정비

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

율곡로2968번길 일원 도로정비 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활 민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 30,000 0 30,000

○율곡로2968번길 일원 도로정비

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

하평3길(일송아파트 일원) 도로정비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○하평3길(일송아파트 일원) 도로정비

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

강변로(입암공단일원) 인도정비사업 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○강변로(입암공단일원) 경사로 설치

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

성덕신협~원약국 인도개설 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○성덕신협~원약국 인도개설

350,000 0 350,000350,000,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 7,640,605 3,285,605 4,355,000

균 360,000 0 360,000

특 800,000 0 800,000

도 100,000 100,000 0

시 6,380,605 3,185,605 3,195,000

시가지 도로정비 및 보수 2,093,105 1,058,105 1,035,000

101 인건비 68,105 43,105 25,000

04 기간제근로자등보수 68,105 43,105 25,000

○도로변 제초작업 인부임

68,105 43,105 25,000경정 68,105,000원 * 1식

401 시설비및부대비 2,015,000 1,005,000 1,010,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○시가지 도로정비 및 보수

2,000,000 1,000,000 1,000,000경정 2,000,000,000원 * 1식

03 시설부대비 15,000 5,000 10,000

○시가지 도로정비 및 보수

15,000 5,000 10,000경정 15,000,000원 * 1식

교량 유지보수 1,600,000 1,100,000 500,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,100,000 500,000

01 시설비 1,600,000 1,100,000 500,000

○주문진읍 신리교 신축이음 보수·보강공사

100,000 0 100,000

○연곡면 백일교 보수·보강공사

400,000 0 400,000

100,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

학교 앞 교통안전시설 정비사업 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○학교앞 인도확보 및 안전휀스 확대

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

도로방호울타리 보강 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○도로방호울타리 보강

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원 * 1식

어린이보호구역개선 720,000 0 720,000

균 360,000 0 360,000

시 360,000 0 360,000

401 시설비및부대비 720,000 0 720,000

균 360,000 0 360,000

시 360,000 0 360,000

01 시설비 720,000 0 720,000

○어린이 보호구역 개선사업

720,000 0 720,000720,000,000원 * 1식

균 360,000 0 360,000

시 360,000 0 360,000

주문진 해안로 보도설치공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○주문진 해안로 보도설치공사

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

하슬라로 보도설치공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○하슬라로 보도설치공사 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

강변로(중소공업단지 일원) 도로정비 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○강변로(중소공업단지 일원) 도로정비

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

강릉대로(포남오거리~1호회전교차로)포장개선 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○강릉대로(포남오거리~1호회전교차로)포장개선

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

율곡교차로 개선공사 150,000 0 150,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○율곡교차로 개선공사 150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

내곡교 내진성능 보강공사 800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○내곡교 내진성능 보강공사

800,000 0 800,000800,000,000원 * 1식

특 800,000 0 800,000

도로제설관리 1,863,000 1,883,000 △20,000

도로제설작업 1,580,200 1,600,200 △20,000

201 일반운영비 1,116,600 936,600 180,000

01 사무관리비 868,000 688,000 180,000

○임차료 860,000 680,000 180,000

ㅇ제설작업기계 임차(덤프)

860,000 680,000 180,000경정 860,000,000원 * 1식

206 재료비 168,000 368,000 △200,000

01 재료비 168,000 368,000 △200,000

○안전장비 및 삽날 등 제설소모품

15,000 30,000 △15,000

○방활사 14,000 28,000 △14,000

○염화칼슘 84,000 200,000 △116,000

○소금 40,000 80,000 △40,000

○도로보수용 자재 15,000 30,000 △15,000

경정 15,000,000원 * 1식

경정 20,000원 * 700㎥

경정 250,000원 * 336톤

경정 100,000원 * 400톤

경정 15,000,000원 * 1식

도로조명 관리 5,452,500 4,842,500 610,000

읍면동 반상회 건의 및 숙원사업 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○읍면동 가로·보안등 신설 및 개선

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

조명시설물 유지관리 2,990,000 2,880,000 110,000

201 일반운영비 2,080,000 2,070,000 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○가로·보안등 안전진단 수수료

10,000 0 10,00025,000원 * 400개소

401 시설비및부대비 910,000 810,000 100,000

01 시설비 900,000 800,000 100,000

○올림픽 경관조명 유산화 추진사업

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아름다운 야간경관 거리 조성사업 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○아름다운 야간경관 거리 조성사업

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

교동택지 노후 주철가로등 교체사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○교동택지 노후 주철가로등 교체사업

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도로행정 운영 506,952 504,552 2,400

도로행정 운영경비 121,600 119,200 2,400

201 일반운영비 108,400 106,000 2,400

02 공공운영비 8,400 6,000 2,400

○공공요금 및 제세 8,400 6,000 2,400

ㅇ전기료 및 상하수도 사용료

8,400 6,000 2,400경정 700,000원 * 12월

재무활동(도로과) 46,013 0 46,013

보전지출 46,013 0 46,013

국도비보조금 반환금 46,013 0 46,013

802 반환금기타 46,013 0 46,013

02 시ㆍ도비보조금반환금 46,013 0 46,013

○2016년 도시환경조성 보조금

1,210 0 1,210

○동계올림픽 경관개선사업 잔액 반납

40,883 0 40,883

○2017년 도시환경조성 보조금

3,920 0 3,920

1,210,000원 * 1식

40,882,520원 * 1식

3,920,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 주택과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 생활안정 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주택과 8,443,391 8,330,437 112,954

국 5,857,500 5,857,500 0

도 775,444 898,944 △123,500

시 1,810,447 1,573,993 236,454

국민기초생활보장 7,119,577 7,364,777 △245,200

국 5,857,500 5,857,500 0

도 758,194 881,694 △123,500

시 503,883 625,583 △121,700

저소득층 생활안정 지원 7,119,577 7,364,777 △245,200

국 5,857,500 5,857,500 0

도 758,194 881,694 △123,500

시 503,883 625,583 △121,700

신혼부부 주거비용 지원사업 601,000 848,000 △247,000

도 300,500 424,000 △123,500

시 300,500 424,000 △123,500

201 일반운영비 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○신혼부부 주거비용 홍보 현수막 제작

6,000 0 6,000100,000원 * 60개소

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

○신혼부부 주거비용 언론매체 홍보

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

301 일반보상금 585,000 848,000 △263,000

도 292,500 424,000 △131,500

시 292,500 424,000 △131,500

01 사회보장적수혜금 585,000 848,000 △263,000

○신혼부부 주거비용 지원사업

585,000 848,000 △263,000경정 585,000,000원 * 1식

도 292,500 424,000 △131,500

시 292,500 424,000 △131,500

주거복지 지원사업 운영비 1,800 0 1,800

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○주거복지 지원사업 추진 여비

1,800 0 1,80020,000원 * 2명 * 45회

주택관리 957,600 946,100 11,500

도 17,250 17,250 0

시 940,350 928,850 11,500

공동주택 관리지원 948,500 946,100 2,400

도 17,250 17,250 0

시 931,250 928,850 2,400



실국: 건설수도본부 부서 : 주택과

정책: 주택관리

단위: 공동주택 관리지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생 활성화를 위한 공동주택관리 914,000 911,600 2,400

202 여비 14,000 11,600 2,400

01 국내여비 14,000 11,600 2,400

○공동주택(허가)사업 업무추진

9,600 7,200 2,400경정 20,000원 * 4명 * 120회

공동주택 행정운영 3,400 0 3,400

공동주택행정 운영경비 3,400 0 3,400

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○현장민원업무 추진여비

2,000 0 2,00020,000원 * 4명 * 25회

203 업무추진비 1,400 0 1,400

03 시책추진업무추진비 1,400 0 1,400

○주택업무 시책추진 1,400 0 1,4001,400,000원 * 1식

공동주택 질서 확립 2,100 0 2,100

공동주택 불법지도.단속 2,100 0 2,100

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○행정사무용품 구입 500 0 500500,000원 * 1식

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

○공동주택 불법건축물 단속

1,600 0 1,60020,000원 * 4명 * 20회

공공시설 지원업무 3,600 0 3,600

공공시설 지원업무 3,600 0 3,600

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

○공공시설 지원 여비 3,600 0 3,60020,000원 * 4명 * 45회

재무활동(주택과) 346,654 0 346,654

보전지출 346,654 0 346,654

주거복지 국도비 보조금 반환 343,058 0 343,058

802 반환금기타 343,058 0 343,058

01 국고보조금반환금 207,671 0 207,671

○2017년도 주거급여 지원사업

207,620 0 207,620

○2017년도 농어촌주택개조 지원사업

51 0 51

207,620,000원 * 1식

51,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 135,387 0 135,387



실국: 건설수도본부 부서 : 주택과

정책: 재무활동(주택과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년도 주거급여 지원사업

16,149 0 16,149

○2017년도 농어촌주택개조 지원사업

16 0 16

○2017년도 신혼부부 주거비용 지원사업

119,222 0 119,222

16,149,000원 * 1식

16,000원 * 1식

119,222,000원 * 1식

공동주택부분 도비보조금 반환 3,596 0 3,596

802 반환금기타 3,596 0 3,596

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,596 0 3,596

○2017년 소규모 공동주택 안전점검 집행잔액

반납 3,596 0 3,5963,595,790원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,260,775 1,198,536 62,239

국 166,912 166,312 600

특 21,000 0 21,000

도 6,000 6,000 0

시 1,066,863 1,026,224 40,639

고품질 지적행정 구현 1,225,669 1,164,069 61,600

국 166,912 166,312 600

특 21,000 0 21,000

도 6,000 6,000 0

시 1,031,757 991,757 40,000

도시기반시설 합리적 운영 699,319 662,319 37,000

특 21,000 0 21,000

도 6,000 6,000 0

시 672,319 656,319 16,000

도로명주소 안내시설물 확충 63,000 26,000 37,000

특 21,000 0 21,000

도 6,000 6,000 0

시 36,000 20,000 16,000

401 시설비및부대비 63,000 26,000 37,000

특 21,000 0 21,000

도 6,000 6,000 0

시 36,000 20,000 16,000

01 시설비 63,000 26,000 37,000

○도로명주소 안내시설물 확충(성립전)

54,000 12,000 42,000경정 54,000,000원 * 1식

특 21,000 0 21,000

도 6,000 6,000 0

시 27,000 6,000 21,000

○도로명주소 안내시설물 확충(시비추가)

9,000 14,000 △5,000경정 9,000,000원 * 1식

토지의 효율적 관리 185,480 184,880 600

국 98,600 98,000 600

시 86,880 86,880 0

지적관리사업 600 0 600

국 600 0 600

202 여비 600 0 600

국 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

○GPS 상시관측소 여비(1개소)

600 0 600600,000원 * 1식

국 600 0 600

토지가격 균형관리 236,410 212,410 24,000

국 68,312 68,312 0

시 168,098 144,098 24,000

개발이익환수제운영 85,148 61,148 24,000

207 연구개발비 80,000 56,000 24,000



실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 토지가격 균형관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 80,000 56,000 24,000

○개발부담금부과 개발비용 원가계산 확인용역

80,000 56,000 24,000경정 80,000,000원 * 1식

재무활동(지적과) 639 0 639

보전지출 639 0 639

지적분야국도비보조금반환 639 0 639

802 반환금기타 639 0 639

01 국고보조금반환금 639 0 639

○2016년 지적재조사사업 국고보조금 반납금

251 0 251

○2016년 지적재조사사업 국고보조금 이자 반납

금 388 0 388

250,970원 * 1식

387,720원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 수도과

정책: 맑은물의 안정적 관리

단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수도과 3,425,704 2,325,704 1,100,000

국 240,000 240,000 0

도 18,000 18,000 0

시 3,167,704 2,067,704 1,100,000

맑은물의 안정적 관리 1,425,704 1,325,704 100,000

국 240,000 240,000 0

도 18,000 18,000 0

시 1,167,704 1,067,704 100,000

마을상수도 관리 1,365,704 1,265,704 100,000

국 240,000 240,000 0

시 1,125,704 1,025,704 100,000

마을상수도 관로 확장 및 보수 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

○성산면 보광리 본동 마을상수도 확충

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

재무활동(수도과) 2,000,000 1,000,000 1,000,000

내부거래지출 2,000,000 1,000,000 1,000,000

내부거래지출 2,000,000 1,000,000 1,000,000

701 기타회계등전출금 2,000,000 1,000,000 1,000,000

03 공기업특별회계자본전출금 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○상수도사업특별회계 전출금(관음리 일원 상수

도 신설) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 하수과

정책: 재무활동(하수과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하수과 4,000,000 3,000,000 1,000,000

재무활동(하수과) 4,000,000 3,000,000 1,000,000

내부거래지출 4,000,000 3,000,000 1,000,000

내부거래지출 4,000,000 3,000,000 1,000,000

701 기타회계등전출금 4,000,000 3,000,000 1,000,000

03 공기업특별회계자본전출금 4,000,000 3,000,000 1,000,000

○하수도사업특별회계 전출금

4,000,000 3,000,000 1,000,000경정 4,000,000,000원 * 1식


